
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

“Dự án đầu tư sản xuất các sản phẩm điện tử” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH GT TECHNOLOGY Việt Nam 

 i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC .......................................................................................................................i 

DANH MỤC TỪ VÀ CÁC KÍ HIỆU VIẾT TẮT: ................................................... iii 

DANH MỤC BẢNG .....................................................................................................iv 

CHƯƠNG I: ................................................................................................................... 1 

THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ............................................................. 1 
[...]
- Nguồn cấp cho khu công nghiệp từ 02 trạm điện 110/22KV công suất 2x63MVA 

nằm ở phía Đông Nam của khu công nghiệp. 

- Mạng lưới điện cao thế được cung cấp dọc các giao thông nội bộ trong KCN. 

Doanh nghiệp đầu tư và xây dựng trạm hạ thế tùy theo công suất tiêu thụ. 

- Hệ thống đèn chiếu sáng dùng đèn cao áp ánh sáng vàng 150W cột thép côn chiều 

cao 10m. Cáp điện cấp nguồn cho hệ thống đèn chiếu sáng dùng loại Cu/PVC/XLPE/ 

DSTA-4X16mm và 4x10mm được luồn ống (thép, nhựa) đi ngầm trong hào kỹ thuật từ 

tủ điều khiển đến các đèn. Khoảng cách các cột đèn: Đèn cao áp cột thép bát giác 150W 

- trung bình 40m trồng một cột đèn. 

3.1.1.2. Nguồn nước 

- Nguồn cấp nước cho KCN lấy từ Công ty Cổ phần nước sạch Hà Nam theo tuyến 

ống D200 trên đường QL1A cấp đến tận chân tường rào từng doanh nghiệp trong KCN 

có tổng công suất thiết kế 12.000 m3/ngđ. 

- Hệ thống cấp nước sạch được đấu nối đến chân hàng rào từng doanh nghiệp. 

Đường kính ống cấp nước từ D150 mm - D400mm, độ sâu đặt ống trung bình 0,9m - 

1,5m. Mạng lưới đường ống cấp nước chính được tổ chức theo dạng vòng. Các đường 

ống phân phối đến từng chân tường rào dự án được tổ chức theo mạng lưới cụt. Tại 

những điểm đầu nối với đường ống thuộc mạng phân phối đều có van khóa để bảo đảm 

công tác sửa chữa, cung cấp nước. 

3.1.1.3. Hệ thống thoát nước 

- Hệ thống thoát nước mưa và nước thải (nước thải công nghiệp và nước thải sinh 

hoạt) được xây dựng riêng biệt.  

- Nước mưa được thu gom qua hệ thống cống và thoát ra kênh A32 rồi thoát ra 

Sông Nhuệ. 

- Nước thải được thu gom về Nhà máy xử lý nước thải tập trung của KCN. 

3.1.1.4. Hệ thống xử lý nước thải  

- Hệ thống thu gom và thoát nước thải của KCN được xây dựng là các tuyến cống 

bê tông cốt thép đường kính D400 đi ngầm dưới vỉa hè, dọc hai bên đường giao thông 

nội bộ. Toàn bộ hệ thống được thiết kế trên nguyên tắc tự chảy. Với độ dốc i ≥ 1/D (D 

là đường kính cống - mm). 

- Trên tuyến cống thoát nước thải được bố trí các hố ga lắng cặn, khoảng cách 

trung bình khoảng 30 - 40m/hố ga hoặc tại những vị trí thay đổi hướng tuyến. Hố ga 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

“Dự án đầu tư sản xuất các sản phẩm điện tử” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH GT TECHNOLOGY Việt Nam 

 13 

được xây bằng gạch đặc, xung quanh và đáy hố trát xi măng chống thấm. Miệng hố đậy 

nắp gang chống mùi. 

- Nước thải từ các đơn vị thứ cấp phải có biện pháp xử lý đảm bảo đạt Tiêu chuẩn 

nước thải của KCN Đồng Văn IV (QCVN 40:2011/BTNMT, cột B) mới được xả vào 

hệ thống thu gom nước thải chung của KCN thông qua các điểm xả vào hố ga gần nhất. 

- KCN Đồng Văn IV đã xây dựng trạm xử lý nước thải tập trung có công suất thiết 

kế là 2.000 m3/ngđ, đảm bảo xử lý toàn bộ nước thải của các đơn vị thứ cấp từ cột B đạt 

cột A, QCVN 40:2011/BTNMT trước khi xả ra kênh A32 rồi thoát ra Sông Nhuệ. Trạm 

xử lý nước thải tập trung của KCN hoạt động 24/24, công nghệ xử lý bằng phương pháp 

vi sinh, để lắng đọng bùn và loại bỏ tạp chất có hại. Theo số liệu thống kê của Công ty 

Đầu tư hạ tầng và Đô thị Viglacera, hiện nay, tổng nhu cầu xử lý nước thải của các nhà 

máy trong khu vực khoảng 1.200 m3/ngày.đêm tương đương 60% so với công suất thiết 

kế. 

3.1.1.5. Chất thải rắn  

- Các Nhà máy trong KCN ký hợp đồng thu gom, vận chuyển rác thải với các Đơn 

vị có chức năng để quản lý, xử lý theo quy định, tuân thủ đúng Thông tư 36/2015/TT-

BTNMT. Các đơn vị phát sinh CTNH với khối lượng từ 600 kg/năm trở lên đều được 

cấp Sổ đăng ký chủ nguồn thải CTNH.  

- Đối với chất thải rắn và CTNH phát sinh từ các công trình hạ tầng kỹ thuật của 

KCN như trạm xử lý nước thải, nhà điều hành... Ban quản lý KCN đã ký Hợp đồng số 

với đơn vị có đủ năng lực để thu gom, vận chuyển và xử lý. 

3.1.1.6. Hệ thống giao thông nội bộ trong KCN 

- Các tuyến đường giao thông nội bộ bên trong KCN có mặt cắt lớn, các đường 

chính 2 làn xe rộng 36m, các đường nhánh rộng 22m. Vỉa hè rộng 5-7, là nơi bố trí các 

hành lang kỹ thuật ngầm như cáp điện, cấp thoát nước, thông tin liên lạc và được trang 

bị hệ thống đèn cao áp chiếu sáng bố trí dọc các tuyến đường. 

- Đường giao thông nội bộ KCN được thiết kế theo ô vuông bàn cờ, đảm bảo thuận 

tiện cho hoạt động giao thông nội khu. Hệ thống giao thông không những đáp ứng về 

nhu cầu đi lại, vận chuyển mà còn đóng vai trò là các trục không gian kiến trúc cảnh 

quan hài hòa với các công trình xung quanh. 

- Hiện tại, trong KCN Đồng Văn IV có một số doanh nghiệp đang triển khai thi 

công xây dựng, do đó số lượng xe vận tải chở các nguyên vật liệu vào KCN khá nhiều, 

gây ảnh hưởng đến chất lượng môi trường không khí do sự rơi vãi vật liệu đất đá. Tuy 

nhiên, chưa có hiện tượng ùn tắc giao thông. 

3.1.1.7. Hệ thống cây xanh 

Hệ thống cây xanh chiếm 10-12% diện tích toàn KCN, kết hợp giữa cây xanh tập 

trung và cây xanh dọc các tuyến đường tạo cảnh quan chung của KCN. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

“Dự án đầu tư sản xuất các sản phẩm điện tử” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH GT TECHNOLOGY Việt Nam 

 14 

3.1.1.8. Hệ thống thông tin 

- Hệ thống viễn thông đạt tiêu chuẩn quốc tế và luôn sẵn sàng đáp ứng nhu cầu 

thông tin liên lạc. Hệ thống cáp quang ngầm được đấu nối trực tiếp đến chân hàng rào 

của từng Doanh nghiệp. 

- KCN Đồng Văn IV được cung cấp tổng đài vệ tinh 4.000 số, hệ thống thông tin 

hiện đại, đạt tiêu chuẩn quốc tế, đáp ứng đầy đủ và nhanh chóng mọi yêu cầu về dịch vụ 

thông tin liên lạc trong và ngoài nước. 

- Mạng lưới thông tin liên lạc của KCN đã được hòa mạng viễn thông quốc gia và 

quốc tế với đầy đủ các dịch vụ viễn thông cơ bản: Điện thoại, Fax, Internet. Hệ thống 

này đảm bảo được các tiêu chí cơ bản về tốc độ kết nối, chất lượng thông tin cung cấp 

và tính bảo mật. 

- Hiện nay, khu công nghiệp Đồng Văn IV có khoảng 34 doanh nghiệp đầu tư bao 

gồm các loại hình sản xuất chính là linh kiện điện tử, phụ tùng, sản phẩm từ cao su và 

plastic, thức ăn chăn nuôi, chế biến thực phẩm,... 

3.1.2. Hiện trạng cơ sở hạ tầng và các công trình BVMT của Công ty TNHH DSP 

Việt Nam 

3.1.2.1. Nguồn điện:  

Nhà máy lấy điện từ nguồn điện của KCN Đồng Văn IV đã kết nối đến chân tường 

rào nhà máy. 

3.1.2.2. Nguồn nước:  

Nguồn nước của nhà máy được cấp từ Công ty cổ phần nước sạch Hà Nam.  

3.1.2.3. Hệ thống thoát nước mưa:  

Hệ thống thoát nước mưa tách riêng với nước thải. Trên hệ thống thu gom nước 

mưa, bố trí hệ thống mương thoát nước được xây dựng bằng gạch bê tông cốt thép. Tổng 

chiều dài hệ thống mương khoảng 668 m. Nước mưa từ Nhà máy được đấu nối vào hệ 

thống thoát nước mưa của KCN Đồng Văn IV tại 1 vị trí đấu nối. 

3.1.2.4. Hệ thống thu gom và thoát nước thải:  

1. Hệ thống thu gom nước thải 

Hiện tại, Công ty TNHH DSP Hà Nam đã xây dựng hệ thống thoát nước thải hoàn 

chỉnh: 

Nước thải phát sinh tại khu vực nhà máy của Công ty TNHH DSP Hà Nam và của 

các đơn vị thuê nhà xưởng được thu gom bằng hệ thống hố ga và đường ống ngầm 

HDPE D200, độ dốc i = 0,017%, tổng chiều dài khoảng 1.704m đưa về xử lý tại 

HTXLNT tập trung của Công ty TNHH DSP Hà Nam công suất 50m3/ngày.đêm trước 

khi đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải của KCN. Nước thải sau hệ thống xử lý 

thoát ra vị trí đấu nối ngoài KCN bằng đường ống HDPE D200, độ dốc i = 0,017%, 

chiều dài 113m. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

“Dự án đầu tư sản xuất các sản phẩm điện tử” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH GT TECHNOLOGY Việt Nam 

 15 

Công ty TNHH DSP Hà Nam đã ký hợp đồng dịch vụ thoát nước số 0706/HĐNT-

2021 giữa Công ty đầu tư hạ tầng và đô thị Viglacera – CN Tổng công ty Viglacera – 

CTCP và Công ty TNHH DSP Hà Nam ngày 7/6/2021. 

2. Hệ thống xử lý nước thải công suất 50m3/ngày.đêm 

Công ty TNHH DSP Hà Nam đã xây dựng trạm xử lý nước thải sinh hoạt với công 

suất 50 m3/ngày.đêm xử lý toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt phát sinh của nhà máy và 

của các đơn vị thuê nhà xưởng. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. Sơ đồ công nghệ trạm xử lý nước thải sinh hoạt 50m3/ngày đêm 

- Thuyết minh quy trình công nghệ: 

Bể điều hòa 

Sục khí trong bể điều hòa có tác dụng làm đồng đều pH, nồng độ chất ô nhiễm và 

lưu lượng trong toàn bộ chu kỳ xử lý trong ngày của hệ thống xử lý. 

Nếu các yếu tố pH, nồng độ và lưu lượng không ổn định thì sẽ làm cho hệ xử lý vi 

sinh phía sau không hiệu quả, có thể gây chết vi sinh vật. Do đó, cần phải có bể điều 

hòa. 

Bể thiếu khí 

Nước thải sinh hoạt nói chung đều chứa hàm lược Amoni, T-N cao phát sinh từ 

nước tiểu từ nhà vệ sinh đi vào hệ thông xứ lý. Quá trình khuấy chìm trong bể là quá 

Song chắn rác 

Bể điều hòa 

Bể thiếu khí 

Bể hiếu khí 

Bể lắng 

Bể khử trùng

GHCP của KCN Đồng Văn IV 

Bể chứa bùn 

ozone 

Máy thổi khí 

Nước thải sinh hoạt 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

“Dự án đầu tư sản xuất các sản phẩm điện tử” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH GT TECHNOLOGY Việt Nam 

 16 

trình xử lý Amoni, T-N trong nước thải và gọi là quá trình De-nitrification diễn ra theo 

2 bước. 

Bước 1: Là quá trình tổng hợp sinh khối vi sinh vật trong bể hiếu khí đồng thời 

chuyển hóa Amoni sang dạng nitơ rít (NO2-) và nitơ rát (NO3-) 

N – NH3 + O2  Sinh khối + NO2- + NO3- + H2O 

Bước 2: Là quá trình tổng hợp sinh khối vi sinh vật trong bể thiếu khí đồng thời 

chuyển hóa nitơ từ nitơ rít (NO-
2) và nitơ rát (NO-

3) sang dạng khí nitơ phân tử (N2) giải 

phóng ra khỏi nước thải. 

𝑁𝑂3
− ⟶𝑁𝑂2

− ⟶𝑁2𝑂 ⟶ 𝑁2 ↑ 

Bể hiếu khí 

Trong nước thải sinh hoạt chứa hàm lượng BOD5 và TSS cao do đó cần phải có 

công đoạn xử lý hiếu khí. Cơ chế quá trình xử lý hiếu khí là sự chuyển hóa chất ô nhiễm 

của vi sinh vật trong môi trường hiếu khí để tạo sinh khối mới (bùn hoạt tính), bùn hoạt 

tính này sẽ được tách loại ra khỏi nước thải bằng cơ chế lắng trọng lực tại bể lắng. 

Quá trình oxy hóa sinh học trong bể oxic như sau: 

Chất hữu cơ + T-P + O2 → Sinh khối + CO2 + H2O 

N – NH3 + O2  Sinh khối + NO2- + NO3- + H2O 

Để quá trình phản ứng oxy hóa sinh học có hiệu quả cao, hàm lượng bùn thải tạo 

ra ít thì trong bể hiếu khí người ta còn bổ sung giá thể vi sinh dạng di động. Giá thể này 

có tác dụng tăng cường mật độ vi sinh vật trong bể nhờ bề mặt tiếp xúc riêng rất lớn 

đồng thời làm tăng khả năng chống chịu môi trường khắc nghiệt cho vi sinh vật.  

Quá trình xử lý sinh học trong bể hiếu khí phụ thuộc rất nhiều đến hàm lượng oxy 

hòa tan. hệ thống hoạt động ổn định đồng thời giảm được tiêu tốn điện năng. 

Sản phẩm của quá trình oxi hóa sinh học trong bể hiếu khí là sinh khối (bùn hoạt 

tính) sẽ được tách lắng và nitơ rít (NO-
2) và nitơ rát (NO-

3) sẽ được tuần hoàn trở lại bể 

thiếu khí cho quá trình khử nitơ trong bể thiếu khí. Quá trình khử Nitơ từ nitơ rít (NO-
2) 

và nitơ rát (NO-
3) cần một lượng chất hữu cơ dạng BOD/COD gấp 4 lần hàm lượng NO-

2/ NO-
3 nên cần phải có hệ thống cấp hóa chất để bổ sung chất hữu cơ cho quá trình xử 

lý. 

Bể lắng 

Sau quá trình oxy hóa sinh học trong bể hiếu khí, hỗn hợp nước thải và bùn sinh 

học (sinh khối vi sinh vật) tự chảy sang bể lắng. Tại đây, nhờ cơ chế khuấy trộn tĩnh và 

cơ chế trọng lực bùn và nước thải được tách pha Rắn - Lỏng, nước thải đi qua máng thu 

nước vào bể khử trùng còn bùn lắng xuống đáy bể định kỳ được bơm tuần hoàn lại bể 

thiếu khí và định kỳ bơm thải bỏ bùn dư vào vào bể chứa bùn. 

Bể khử trùng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

“Dự án đầu tư sản xuất các sản phẩm điện tử” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH GT TECHNOLOGY Việt Nam 

 17 

Nước thải sau khi tách lắng bùn trong bể lắng sau đó được cho qua bể khử trùng 

để tiêu diệt các vi sinh vật gây bệnh như E.coli, coliform… 

Nước thải sau khi khử trùng đã đạt đạt giá trị giới hạn cho phép của KCN Đồng 

Văn IV và được đấu nối vào HTXL chung của KCN. 

Bể chứa bùn 

Bùn thải từ bể lắng được bơm về bể chứa và phân hủy bùn nhằm làm giảm thể tích 

bùn trước khi cho qua hệ thống xử lý bùn. 

Bùn thải trong bể chứa bùn sau khi đã giảm thể tích nhỏ nhất sẽ thuê đơn vị có đủ 

chức năng tới hút bỏ. 

- Các thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải tập trung: 

Các thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải tập trung với công suất 

50m3/ngày đêm của Công ty TNHH DSP Hà Nam được trình bày trong bảng dưới đây: 

Bảng 6. Các thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải tập trung 

50m3/ngày.đêm của Công ty TNHH DSP Hà Nam 

STT Hạng mục Số lượng Kích thước Thể tích 

1 Bể điều hòa  01 3,7m x 3,5m x 2,5m 32,375 m3 

2 Bể thiếu khí 01 1,8m x 3,5m x 2,5m 15, 75 m3 

3 Bể hiếu khí 01 5,0m x 3,5m x 2,5m 43,75 m3 

4 Bể lắng 01  1,8m x 1,8m x 2,5m 11,34 m3 

5 Bể khử trùng 01 0,79m x 3,5m x 2,5m 6,91 m3 

6 Bể chứa bùn 01 1,8m x 1,48m x 2,5m 6,66 m3 

 (Nguồn: Công ty TNHH GT TECHNOLOGY Việt Nam) 

3. Đánh giá khả năng đáp ứng của HTXLNT công suất 50m3/ng.đ với nhu cầu 

xử lý nước thải hiện tại: 

Hiện nay, nhà máy chưa phát sinh nước thải sinh hoạt cũng như chưa có hoạt động 

sản xuất nào của các đơn vị thuê nhà xưởng. 

Do đó, hệ thống xử lý nước thải 50m3/ngày.đêm hoàn toàn đáp ứng yêu cầu xử lý 

nước thải phát sinh của các đơn vị. 

3.1.2.5. Thu gom, quản lý CTR thông thường, CTNH: 

- Đối với CTR công nghiệp thông thường, Công ty TNHH DSP Hà Nam đã xây 

dựng khu lưu giữ chất thải rắn công nghiệp thông thường với tổng thể tích 400 m2, có 

cửa ra vào riêng, có biển tên riêng cho từng kho bao gồm: 

- Tần suất thu gom: Phụ thuộc vào khối lượng phát sinh 

- Toàn bộ chất thải phát sinh tại nhà máy, bao gồm chất thải sinh hoạt, chất thải 

công nghiệp thông thường, chất thải nguy hại. Công ty sẽ ký hợp đồng với đơn vị có đủ 

chức năng thu gom và xử lý. 

3.1.2.6. Hệ thống giao thông nội bộ: 

Hệ thống giao thông trong Công ty TNHH DSP Hà Nam được thiết kế hợp lý chủ 

yếu là vào khu hành chính, đường vào các khu xưởng sản xuất, khu kỹ thuật phụ trợ và 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

“Dự án đầu tư sản xuất các sản phẩm điện tử” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH GT TECHNOLOGY Việt Nam 

 18 

hệ thống đường liên hệ giữa các khu chức năng với diện tích 6.386,11 m2 (chiếm 21,29 

% tổng diện tích Công ty TNHH DSP Hà Nam). 

3.1.2.7. Hệ thống cây xanh:  

Công ty TNHH DSP Hà Nam đã tiến hành trồng cây xanh xung quanh khu vực 

dự án để đảm bảo không khí thoáng mát với diện tích 6.000 m2 (chiếm 20,00 % tổng 

diện tích Công ty TNHH DSP Hà Nam).  

3.2. Mô tả về môi trường tiếp nhận nước thải của dự án 

Do Dự án nằm trong KCN hỗ trợ Đồng Văn IV và thuê lại nhà xưởng của Công ty 

TNHH DSP Hà Nam, nước thải phát sinh sẽ thoát ra hệ thống xử lý nước thải của Công 

ty TNHH DSP Hà Nam sau khi xử lý nội bộ sẽ đấu nối vào hệ thống thoát nước chung 

của KCN đưa về trạm xử lý nước thải công suất 2.000 m3/ngày.đêm trước khi xả ra 

ngoài môi trường. 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

“Dự án đầu tư sản xuất các sản phẩm điện tử” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH GT TECHNOLOGY Việt Nam 

 19 

CHƯƠNG IV: 

ĐÁNH GIÁ, DỰ BÁO TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ VÀ 

ĐỀ XUẤT CÁC BIỆN PHÁP, CÔNG TRÌNH BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG 

Công ty TNHH GT TECHNOLOGY Việt Nam thuê lại nhà xưởng và các công 

trình phụ trợ của Công ty TNHH DSP Hà Nam với diện tích 2.056 m2 để thực hiện dự 

án “Dự án đầu tư sản xuất các sản phẩm điện tử”. Hiện nay, Công ty TNHH DSP Hà 

Nam đã xây dựng cơ sở hạ tầng nhà xưởng hoàn chỉnh. Công ty TNHH GT 

TECHNOLOGY Việt Nam sẽ sử dụng các hạ tầng cơ sở, nhà xưởng hiện có, không cần 

phải tiến hành tháo dỡ hay xây dựng thêm. Các hoạt động có khả năng phát sinh chất 

thải của dự án bao gồm: 

- Hoạt động lắp đặt máy móc thiết bị; 

- Hoạt động vận hành ổn định nhà máy. 

Tuy nhiên, hoạt động lắp đặt máy móc thiết bị trong thời gian ngắn (10 ngày). Do 

đó, báo cáo tập trung đánh giá, dự báo tác động môi trường và đề xuất các biện pháp, 

công trình BVMT trong giai đoạn hoạt động. 

4.1. Đánh giá tác động và đề xuất các biện pháp, công trình bảo vệ môi trường trong 

giai đoạn hoạt động 

4.1.1. Đánh giá, dự báo các tác động trong giai đoạn hoạt động 